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Tabla N14. Escala de valoración (1-10) de la utilidad de distintos medios, para estar 
informado en periodo electoral
Para informarse de las propuestas electorales de los partidos políticos, ¿me podría decir 
la utilidad que tienen para Ud.,valorando del 1 al 10 (en el que 1 es la menor utilidad y 10 la 
máxima utilidad)…?

...las entrevistas y declaraciones de  
los/as principales líderes políticos/as ...los mítines y actos públicos

media desviación (n)* media desviación (n)*

Total 4,5 2,9 (4.476) 3,2 2,6 (4.435)

Sexo

Hombre 4,6 2,9 (2.200) 3,3 2,6 (2.177)

Mujer 4,4 2,9 (2.277) 3,2 2,6 (2.258)

Edad

Hasta 24 años 5,0 2,9 (339) 4,3 2,7 (336)

De 25 a 34 4,9 2,9 (608) 3,7 2,7 (605)

De 35 a 44 4,8 3,0 (861) 3,1 2,6 (853)

De 45 a 54 4,5 2,9 (862) 3,1 2,5 (857)

De 55 a 64 4,3 2,8 (732) 3,2 2,5 (724)

65 años o más 4,1 2,8 (1.075) 2,9 2,5 (1.061)

Estado civil

Casado/a 4,4 2,8 (2.418) 3,1 2,5 (2.389)

Soltero/a 4,9 3,0 (1.435) 3,6 2,7 (1.426)

Viudo/a 3,9 2,7 (300) 2,8 2,4 (295)

Separado/a 3,6 3,0 (90) 3,2 2,9 (90)

Divorciado/a 4,4 3,2 (222) 3,2 2,7 (223)

Educación

Primaria o menos 3,8 2,8 (773) 2,8 2,4 (759)

FP inicial y educación secundaria 4,2 3,0 (1.030) 3,3 2,7 (1.028)

FP de grado medio 4,4 2,8 (339) 3,4 2,6 (338)

Bachillerato superior 4,6 2,7 (690) 3,5 2,6 (678)

FP de grado superior 4,8 2,9 (517) 3,4 2,7 (511)

Universidad 5,1 2,9 (1.114) 3,3 2,5 (1.106)

Situación laboral

Ocupados/as 4,7 2,9 (2.193) 3,3 2,6 (2.173)

Parados/as 4,5 3,0 (587) 3,3 2,6 (587)

Jubilados/as o pensionistas 4,2 2,8 (1.236) 3,0 2,5 (1.220)

Estudiantes 5,7 2,7 (217) 4,7 2,6 (217)

Trabajo doméstico no remunerado 3,9 2,8 (205) 2,9 2,6 (199)

* (n) válido para media y desviación típica.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre de 2019, estudio 3.267.
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Tabla N14. Escala de valoración (1-10) de la utilidad de distintos medios, para estar 
informado en periodo electoral (cont.)
Para informarse de las propuestas electorales de los partidos políticos, ¿me podría decir 
la utilidad que tienen para Ud.,valorando del 1 al 10 (en el que 1 es la menor utilidad y 10 la 
máxima utilidad)…?

...los debates  
entre los/as candidatos/as

...las cuñas y/o anuncios  
en radio y televisión

media desviación (n)* media desviación (n)*

Total 4,9 3,1 (4.485) 2,2 1,9 (4.434)

Sexo

Hombre 5,1 3,1 (2.210) 2,3 1,9 (2.180)

Mujer 4,8 3,1 (2.274) 2,2 1,9 (2.254)

Edad

Hasta 24 años 5,6 3,0 (339) 2,7 2,0 (332)

De 25 a 34 5,3 3,0 (606) 2,5 2,2 (604)

De 35 a 44 5,2 3,2 (861) 2,2 1,9 (856)

De 45 a 54 4,9 3,0 (866) 2,1 1,8 (857)

De 55 a 64 4,7 3,0 (733) 2,2 1,9 (731)

65 años o más 4,4 3,0 (1.080) 2,1 1,9 (1.055)

Estado civil

Casado/a 4,8 3,0 (2.423) 2,2 1,9 (2.393)

Soltero/a 5,3 3,1 (1.434) 2,4 2,1 (1.422)

Viudo/a 4,2 3,0 (301) 2,1 1,8 (295)

Separado/a 4,5 3,3 (91) 2,1 1,9 (89)

Divorciado/a 4,8 3,3 (223) 2,1 1,9 (223)

Educación

Primaria o menos 4,2 3,0 (777) 2,1 1,8 (749)

FP inicial y educación secundaria 4,5 3,1 (1.038) 2,3 2,1 (1.031)

FP de grado medio 5,0 3,0 (339) 2,4 2,0 (339)

Bachillerato superior 5,1 3,0 (687) 2,3 2,0 (680)

FP de grado superior 5,0 3,1 (516) 2,2 1,9 (514)

Universidad 5,6 2,9 (1.114) 2,2 1,9 (1.107)

Situación laboral

Ocupados/as 5,1 3,1 (2.191) 2,2 2,0 (2.179)

Parados/as 4,8 3,1 (595) 2,2 1,9 (584)

Jubilados/as o pensionistas 4,5 3,0 (1.238) 2,2 1,9 (1.220)

Estudiantes 6,2 2,9 (218) 2,8 2,1 (213)

Trabajo doméstico no remunerado 4,3 3,0 (204) 2,0 1,8 (199)

* (n) válido para media y desviación típica.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre de 2019, estudio 3.267.
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Tabla N14. Escala de valoración (1-10) de la utilidad de distintos medios, para estar 
informado en periodo electoral (cont.)
Para informarse de las propuestas electorales de los partidos políticos, ¿me podría decir 
la utilidad que tienen para Ud.,valorando del 1 al 10 (en el que 1 es la menor utilidad y 10 la 
máxima utilidad)…?

...las banderolas que se ponen 
en las farolas ...los carteles publicitarios

media desviación (n)* media desviación (n)*

Total 1,6 1,4 (4.439) 1,7 1,4 (4.451)

Sexo

Hombre 1,6 1,4 (2.178) 1,7 1,4 (2.186)

Mujer 1,6 1,4 (2.261) 1,6 1,4 (2.264)

Edad

Hasta 24 años 1,8 1,6 (337) 2,0 1,7 (338)

De 25 a 34 1,7 1,5 (606) 1,8 1,6 (603)

De 35 a 44 1,5 1,3 (853) 1,6 1,3 (858)

De 45 a 54 1,5 1,3 (856) 1,6 1,4 (861)

De 55 a 64 1,6 1,3 (729) 1,7 1,4 (726)

65 años o más 1,6 1,4 (1.058) 1,6 1,4 (1.064)

Estado civil

Casado/a 1,6 1,3 (2.390) 1,6 1,4 (2.401)

Soltero/a 1,7 1,5 (1.430) 1,8 1,5 (1.432)

Viudo/a 1,5 1,2 (296) 1,6 1,3 (296)

Separado/a 1,3 1,0 (88) 1,4 0,9 (88)

Divorciado/a 1,6 1,5 (223) 1,6 1,6 (222)

Educación

Primaria o menos 1,5 1,2 (755) 1,6 1,3 (762)

FP inicial y educación secundaria 1,7 1,6 (1.034) 1,8 1,7 (1.034)

FP de grado medio 1,6 1,5 (339) 1,7 1,4 (340)

Bachillerato superior 1,6 1,5 (680) 1,8 1,5 (684)

FP de grado superior 1,5 1,2 (513) 1,6 1,2 (512)

Universidad 1,6 1,2 (1.103) 1,6 1,3 (1.105)

Situación laboral

Ocupados/as 1,6 1,3 (2.174) 1,6 1,4 (2.179)

Parados/as 1,6 1,3 (587) 1,7 1,5 (588)

Jubilados/as o pensionistas 1,6 1,4 (1.222) 1,7 1,5 (1.223)

Estudiantes 1,9 1,6 (218) 2,1 1,7 (219)

Trabajo doméstico no remunerado 1,6 1,3 (199) 1,7 1,5 (202)

* (n) válido para media y desviación típica.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre de 2019, estudio 3.267.
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Tabla N14. Escala de valoración (1-10) de la utilidad de distintos medios, para estar 
informado en periodo electoral (cont.)
Para informarse de las propuestas electorales de los partidos políticos, ¿me podría decir 
la utilidad que tienen para Ud.,valorando del 1 al 10 (en el que 1 es la menor utilidad y 10 la 
máxima utilidad)…?

...los anuncios  
en periódicos y revistas

...los folletos  
con los programas electorales

media desviación (n)* media desviación (n)*

Total 1,8 1,6 (4.444) 2,4 2,1 (4.451)

Sexo

Hombre 1,9 1,6 (2.180) 2,5 2,2 (2.185)

Mujer 1,8 1,6 (2.264) 2,3 2,1 (2.266)

Edad

Hasta 24 años 2,2 1,8 (336) 2,9 2,3 (337)

De 25 a 34 2,0 1,8 (603) 2,7 2,4 (604)

De 35 a 44 1,8 1,6 (854) 2,2 2,1 (854)

De 45 a 54 1,7 1,5 (861) 2,3 2,1 (865)

De 55 a 64 1,8 1,6 (728) 2,3 2,0 (729)

65 años o más 1,8 1,5 (1.062) 2,3 2,0 (1.064)

Estado civil

Casado/a 1,8 1,5 (2.404) 2,3 2,1 (2.408)

Soltero/a 2,0 1,8 (1.423) 2,6 2,3 (1.425)

Viudo/a 1,7 1,4 (296) 2,3 2,0 (295)

Separado/a 1,6 1,6 (87) 1,9 1,8 (88)

Divorciado/a 1,7 1,7 (223) 2,2 2,1 (222)

Educación

Primaria o menos 1,7 1,4 (763) 2,1 1,9 (763)

FP inicial y educación secundaria 1,9 1,8 (1.031) 2,4 2,2 (1.037)

FP de grado medio 1,8 1,6 (339) 2,2 1,9 (339)

Bachillerato superior 2,0 1,8 (683) 2,5 2,2 (684)

FP de grado superior 1,7 1,4 (509) 2,2 2,0 (513)

Universidad 1,8 1,6 (1.105) 2,6 2,3 (1.101)

Situación laboral

Ocupados/as 1,8 1,6 (2.175) 2,4 2,2 (2.178)

Parados/as 1,8 1,6 (587) 2,2 2,0 (589)

Jubilados/as o pensionistas 1,8 1,6 (1.224) 2,3 2,1 (1.226)

Estudiantes 2,3 1,9 (217) 3,2 2,4 (216)

Trabajo doméstico no remunerado 1,6 1,4 (201) 2,2 1,9 (203)

* (n) válido para media y desviación típica.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre de 2019, estudio 3.267.
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Tabla N14. Escala de valoración (1-10) de la utilidad de distintos medios, para estar 
informado en periodo electoral (cont.)
Para informarse de las propuestas electorales de los partidos políticos, ¿me podría decir 
la utilidad que tienen para Ud.,valorando del 1 al 10 (en el que 1 es la menor utilidad y 10 la 
máxima utilidad)…?

...la publicidad  
mandada por correo

...las relaciones directas en la calle, en 
las mesas y puntos de información, etc.

media desviación (n)* media desviación (n)*

Total 1,9 1,8 (4.460) 2,7 2,4 (4.366)

Sexo

Hombre 2,0 1,9 (2.184) 2,8 2,4 (2.144)

Mujer 1,9 1,8 (2.276) 2,6 2,3 (2.222)

Edad

Hasta 24 años 2,3 2,0 (337) 3,6 2,6 (329)

De 25 a 34 2,1 1,9 (605) 3,1 2,5 (594)

De 35 a 44 1,8 1,7 (858) 2,8 2,5 (842)

De 45 a 54 1,8 1,7 (864) 2,6 2,3 (849)

De 55 a 64 1,9 1,7 (727) 2,7 2,4 (722)

65 años o más 2,0 1,9 (1.070) 2,3 2,1 (1.029)

Estado civil

Casado/a 1,9 1,8 (2.407) 2,6 2,3 (2.356)

Soltero/a 2,1 1,9 (1.429) 3,1 2,5 (1.403)

Viudo/a 2,0 1,9 (301) 2,3 2,0 (286)

Separado/a 1,7 1,6 (88) 2,6 2,4 (88)

Divorciado/a 1,6 1,6 (223) 2,8 2,7 (221)

Educación

Primaria o menos 2,0 1,8 (766) 2,3 2,1 (735)

FP inicial y educación secundaria 2,0 2,0 (1.040) 2,8 2,5 (1.020)

FP de grado medio 1,9 1,8 (339) 2,6 2,3 (334)

Bachillerato superior 2,1 1,9 (683) 3,0 2,4 (670)

FP de grado superior 1,7 1,6 (512) 2,8 2,4 (502)

Universidad 1,9 1,7 (1.105) 2,9 2,4 (1.090)

Situación laboral

Ocupados/as 1,9 1,8 (2.178) 2,9 2,4 (2.144)

Parados/as 1,9 1,8 (590) 2,7 2,4 (584)

Jubilados/as o pensionistas 2,0 1,9 (1.229) 2,4 2,2 (1.190)

Estudiantes 2,5 2,2 (218) 3,7 2,5 (212)

Trabajo doméstico no remunerado 1,8 1,6 (206) 2,4 2,1 (198)

* (n) válido para media y desviación típica.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre de 2019, estudio 3.267.




